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  Słowo  
duszpasterza 

Słowo Duszpasterza 

Niech ci Bó g da rósę  niebiós  
i ż yżnós c  żiemi,  

óraż óbfitós c  żbóż a i wina. 
1 Mż  27,28 

 

 

Dródży w Chrystusie! 

 Prżed nami lató w pełni. Różpó-
cżyna się ókres urlópó w, ródżinnych 
wyjażdó w i wypócżynku. Niebawem 
w sżkółach żadżwóni óstatni dżwó-
nek i żacżną się upragnióne i wycże-
kane wakacje. Piękna pógóda ciesży 
wcżasówicżó w, ale jednócżes nie spę-
dża sen ż pówiek rólnikóm i les ni-
kóm, bó panująca susża nie póżwala 
na włas ciwy wżróst rós lin na pólach 
i w sadach a jednócżes nie stwarża 
żagróż enie póż arówe w lasach. Tym 
bardżiej wymówne i waż ne są słówa 
hasła cżerwca, będące jednócżes nie 
błógósławien stwem jakiegó udżielił 
Iżaak Jakubówi, któ ry pódstępnie 
„wyłudżił” je ód niewidómegó ójca. 
 Słówa błógósławien stwa są ż y-
cżeniem sżcżęs cia i pówódżenia w 
ż yciu i mó wią ó tym, ż e Bó g trósżcży 
się ó cżłówieka, nawet wó wcżas, gdy 
wydaje mu się, ż e gó ópus cił.  

Błógósławien stwa żwyklis my udżie-

lac  dżiecióm w dniu kónfirmacji, cży 
s lubu, ale tówarżysży ónó chrżes cija-
ninówi prżeż całe ż ycie ód Chrżtu 
s w. pó gró b, pónieważ  Bó g Ojciec 
chce dla nas jak najlepiej, a najlepiej 
jest wó wcżas gdy On ma nas w swó-
jej ópiece, dlategó każ de nabóż en -
stwó kón cżymy słówami błógósła-
wien stwa na drógę, na kólejny ty-
dżien  ż ycia.   

 Niech dóbry Bó g ótacża nas 
wsżystkich swóją ópieką prżeż cały 
cżas wakacji i wypócżynku ale pa-
miętajmy w nasżych módlitwach 
takż e ó tych wsżystkich, dla któ rych 
lató tó cżas wytęż ónej pracy i aktyw-
nós ci żawódówej.  

 Ja ż ycżę Wam  beżpiecżen stwa i 
żdrówia na każ dy kólejny dżien  óraż 
bliskós ci Tegó, któ ry nigdy nie żawó-
dżi.   

 Z módlitwą 
Wasż Dusżpasterż 

ks. Wojciech Froehlich 

Proboszcz parafii 

w Słupsku 
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Rozważanie 

Czy nie wiecie, że my wszyscy, 
ochrzczeni w Chrystusa Jezusa, w 
śmierć jego zostaliśmy ochrzczeni? 
Pogrzebani tedy jesteśmy wraz z 
nim przez chrzest w śmierć, aby-
śmy jak Chrystus wskrzeszony zo-
stał z martwych przez chwałę Ojca, 
tak i my nowe życie prowadzili. Bo 
jeśli wrośliśmy w podobieństwo 
jego śmierci, wrośniemy również w 
podobieństwo jego zmartwych-
wstania, wiedząc to, że nasz stary 
człowiek został wespół z nim 
ukrzyżowany, aby grzeszne ciało 
zostało unicestwione, byśmy już 
nadal nie służyli grzechowi; kto 
bowiem umarł, uwolniony jest od 
grzechu. Jeśli tedy umarliśmy z 
Chrystusem, wierzymy, że też z nim 
żyć będziemy, wiedząc, że zmar-
twychwzbudzony Chrystus już nie 

umiera, śmierć nad nim już nie pa-
nuje. Umarłszy bowiem, dla grze-
chu raz na zawsze umarł, a żyjąc, 
żyje dla Boga. Podobnie i wy uwa-
żajcie siebie za umarłych dla grze-
chu, a za żyjących dla Boga w Chry-
stusie Jezusie, Panu naszym. 

Rż 6,3-11 

 

Umiłówani w Panu! 

 Pódóbnó prówiżórki są naj-
trwalsże. Kiedys  w Warsżawie 
wybudówanó móst, któ ry nósił 
nażwę Móstu Syreny. Ta łącżąca 
dwa brżegi Wisły prżeprawa pó-
wstała w 3 miesiące w 1985 róku i 
miała byc  kónstrukcją tymcżasó-
wą na cżas remóntu Móstu Pónia-
tówskiegó, jednak że wżględu na 

ks. Wojciech Froehlich 
Proboszcz Parafii w Słupsku 

Prowizorka 
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remónt kólejnegó móstu, a pó ż niej 
na żwięksżający się w stólicy ruch 
póstanówiónó póżóstawic  kón-
strukcję dó wybudówania kólejnej 
prżeprawy, có nastąpiłó dópieró w 
2000 róku. Taki stan trwał prżeż 
15 lat. Wielu ż pewnós cią prży-
żwycżaiłó się dó tegó, ż e ten móst 
istniał i żapómniałó ó jegó tymcża-
sówós ci.  

 Pódóbnie bywa w nasżym ż y-
ciu. Twórżymy wiele prówiżórek, 
żaró wnó w nasżym ótócżeniu tym 
materialnym, jak też  w tym duchó-
wym. Cżasami prżyżwycżajamy 
się dó nich i 
nie róbimy 
nic aby je 
żmienic , 
pólepsżyc , 
ustabiliżó-
wac  cży 
utrwalic , 
jedynie stó-
sujemy tró-
chę pó-
wierżchównej kónserwacji i 
utwierdżamy się w prżekónaniu, 
ż e skóró tak długó nam cós  służ y-
łó, tó jesżcże pósłuż y, pó có się 
wysilac . Ocżywis cie prżycżyny 
twórżenia „prówiżórek” mógą byc  
ró ż ne np. pó tó, aby jak w prży-
padku tegó warsżawskiegó móstu, 
cós  na jakis  ókres żastąpic , albó 
dlategó ż e któs  nie dyspónuje ód-

pówiednimi s ródkami, ż eby stwó-
rżyc  cós  pórżądnegó, có ż żałóż e-
nia miałóby służ yc  prżeż wiele lat. 
Cżasami ró ż ne prówiżórki pó-
wstają w żwiążku ż tym, ż e któs  
nie żna innych móż liwós ci, bó całe 
jegó ż ycie składa się ż sżeregu 
„prówiżórek”. Jednak wsżystkó có 
stanówi taką prówiżórkę, prędżej 
cży pó ż niej ulegnie żnisżcżeniu, 
różpadówi, a skutki tegó mógą byc  
katastrófalne. Z drugiej stróny nie 
jest jednak pówiedżiane, ż e któs  
któ uważ a, ż e twórży cós  trwałe-
gó, có wydaje mu się byc  nieżnisż-

cżalnym, 
nie móż e 
się pómylic  
w swóim 
sądżie. Pa-
miętacie  
histórię Ti-
tanica, ó 
któ rym mó -
wiłó się ż e 
jest nieżata-
pialny. Nie-

stety história tegó transatlantyku 
dówódżi, ż e cżłówiek mimó 
ógrómnych móż liwós ci bywa 
ómylny i nie jest dóskónały w 
swóich sądach. Ta tragedia, na 
któ rą żłóż yłó się wiele cżynnikó w 
kósżtówała ż ycie prawie 1500 lu-
dżi udających się tym, w ópinii 
kónstruktóró w, nieżatapialnym 
kólósem w pódró ż  dó Ameryki, 
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gdżie chcieli pólepsżyc  swóje ż y-
cie i pódnies c  swó j status mate-
rialny. Nieżatapialna, nieżnisżcżal-
na ókażuje się byc  tylkó pamięc  
histórycżna ó tym wydarżeniu. 
Trudnó żatem jednóżnacżnie pó-
wiedżiec , cży lepsże są prówiżór-
ki, któ re ż żałóż enia są kró tkó-
trwałe, a cżasami funkcjónują wie-
le lat cży rżecży ż żałóż enia trwa-
łe, któ re jednak nie wytrżymują 
żderżenia ż rżecżywistós cią i pra-
wami natury.  

Pó có jednak ó tym wsżystkim 
wspóminam? Dlategó, ż e żastana-
wiam się jak pódchódżimy dó na-
sżegó duchówegó ż ycia. Cży 
„kónstruujemy” nasże ż ycie du-
chówe tak, ż eby byłó stabilne, 
mócne, nieżatapialne, cży racżej 
traktujemy je dós c  lekkó, tak na 
wsżelki wypadek, gdyby się óka-
żałó, ż e Bó g jednak istnieje i ż e tó 
wsżystkó ó cżym mó wi Biblia jest 
prawdą… Tematem prżewódnim  
piątej niedżieli pó Tró jcy S w. jest 
chrżest. Jeden ż dwó ch sakramen-
tó w jakie ójcówie Refórmacji 
prżyjęli jakó biblijne i kóniecżne 
dó żbawienia.  

 Mam dó ciebie pytanie. Nie ó 
teólógię chrżtu, nawet nie ó słówa 
jegó ustanówienia, ale ó datę twó-
jegó chrżtu… Pamiętamy ró ż ne 
daty, nasżych uródżin, s lubu, mó-
ż e pierwsżej pracy, albó kónfirma-

cji ale cży pamiętamy datę swóje-
gó chrżtu? Cży ten dżien  w jakis  
sżcżegó lny spósó b óbchódżimy? 
Cży chóciaż by dżiękujemy Bógu ża 
dar łaski, jaki ótrżymalis my w 
Chrżcie S w.? Mys lę, ż e wartó tę 
datę pamiętac , bó na dródże na-
sżegó chrżes cijan skiegó ż ycia tó 
niebywale waż ny dżien , dżien  na-
sżych „naródżin” w Kós ciele Jeżu-
sa Chrystusa. Od tegó sakramentu 
różpócżyna się nasża dróga ż 
Chrystusem. Kiedy bylis my nie-
mówlętami, dżiec mi, nasi ródżice 
wraż ż ródżicami chrżestnymi 
prżynies li nas dó Kós cióła i na 
pódstawie ich wiary żóstalis my 
óchrżcżeni. Musimy jednak pamię-
tac  ó tym, ż e dó skutecżnós ci 
chrżtu nie wystarcży wiara na-
sżych ródżicó w, cży chrżestnych, 
nie wystarcży ich s lubówanie, ż e 
będą swóje dżieci wychówywac  w 
wierże w Tró jjedynegó Bóga, nie 
wystarcży żnac  datę swójegó 
chrżtu, ale dó skutecżnós ci tegó 
sakramentu pótrżebna jest indy-
widualna, ósóbista wiara każ degó 
ż nas. Tylkó w łącżnós ci ż tą wiarą 
móż emy miec  pewnós c , ż e: Kto 
uwierzy i ochrzczony zostanie bę-
dzie zbawiony, ale kto nie uwierzy 
będzie potępiony, jak relacjónuje 
ewangelista Marek (Mk 16, 16). 
 Teólógia Chrżtu jest głębóka, 
chóc  nie żupełnie beżpróblemówa. 
Ró ż ne denóminacje chrżes cijan -

Rozważanie 
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skie ró ż nie praktykują chrżest i 
ró ż nie ó nim naucżają. Dla nas, 
ewangelikó w najważ niejsże są 
następujące żasady dótycżące na-
uki ó chrżcie i praktyki chrżtu. 
 Zgódnie ż luteran ską definicją 
sakramentu w ustanówiónym 
prżeż Jeżusa Chrżcie S w. pód wi-
dżialnymi żnakami ótrżymujemy 
niewidżialną łaskę Bóż ą. Chrżest 

żgódnie ż biblijną nauką jest cżyn-
nós cią jednórażówą i jes li żóstał 
udżielóny w imię Tró jcy S więtej, 
nie móż e byc  pówtarżany. Dróga 
dó ósiągnięcia celu, w jakim Bó g 
dał nam sakrament Chrżtu S w. tó 
cżęstó długóletni próces, pódcżas 
któ regó dóchódżimy dó pełni wia-
ry, któ ra póżwala nam prżyjąc  ła-
skę daną nam w tym sakramencie. 
Na tej dródże, ópró cż wychówania 
dó wiary w ródżinie, są nasże ósó-

biste prżemys lenia i decyżje. Na 
tej dródże jest nasża kónfirmacja, 
jakó móment s wiadómegó żłóż e-
nia s wiadectwa własnej wiary. Na 
tej dródże mamy prżewódnikó w – 
ródżicó w, duchównych, móż e ró-
dżicó w chrżestnych, prżyjació ł, 
któ rży są dla nas wsparciem, dró-
gówskażem, a cżasami autóryte-
tem. Taka jest nasża dróga dó tegó 

aby w chrżcie ód-
należ c  sens nasżej 
drógi wiary, nasżej 
relacji ż Bógiem. 

 Nie wólnó nam 
traktówac  chrżtu 
s w. jakó cżegós  có 
jest dóraż ne, tym-
cżasówe i ó cżym ż 
cżasem żapómina-
my. Mys lę, ż e bar-
dżó waż ną jest na-
sża refleksja nad 
tym żagadnieniem, 

ale takż e wydarżeniem dókóna-
nym w nasżym ż yciu i nasże nieu-
stanne ódradżanie się w chrżcie, 
pielęgnówanie tegó daru, tak aby-
s my mieli s wiadómós c  tegó, ż e 
Bó g daje nam chrżest jakó kamien  
węgielny pód budówę nasżegó 
duchówegó dómu, nasżej relacji ż 
Chrystusem, tak abys my prżeż 
żjednócżenie ż Bógiem w Chrżcie 
prówadżili nówe ż ycie i wrós li w 
pódóbien stwó Jegó żmartwych-
wstania. Amen.    
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Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

 

EWANGELICKIE POMORZE 

M I E J S C A  I  L U D Z I E 

Słupsk i Pomorze Środkowe, to 
obszar, którego mieszkańcy są przywiązani 
do przestrzegania prawd biblijnych, ale i 
otwarci na nowinki religijne. Początki Refor-
macji na terenie miasta datuje się na 1517 
r., kiedy to doszło do poważnego sporu z 
miejscowym duchowieństwem w sprawach 
podatkowych. Szerzenie podglądów Lutra 
zaowocowało przyjęciem luteranizmu przez 
słupszczan w 1525 r.  

Po oficjalnym wprowadzeniu Re-
formacji Słupsk stał się miejscem pierwszej 
wizytacji kościelnej kierowanej przez J. Bu-
genhagena. Tutaj też siedzibę miała jedna z 
trzech superintendentur generalnych Pomo-
rza. 

Wiek XVIII obrodził aktywnością 
pietystów, którzy stworzyli jeden z najak-
tywniejszych na Pomorzu ośrodków tego 
ruchu. Istotną rolę w ruchu pietystycznym 
odgrywali duszpasterze z powiatu słupskie-
go. Jeden z nich P. Schimansky był herrnhu-
tystą.   

W XIX w. przychylność mieszkań-
ców wobec nowinek religijnych oraz silne 
przywiązanie do prawd biblijnych, pozwoliły 
na działalność na tym terenie postaci zna-
czących w dziewiętnastowiecznym przebu-
dzeniu religijnym, takich jak filozof F. Schle-
iermacher, czy kompozytor G. Knak. 

W latach trzydziestych i czterdzie-
stych XX w. na terenie Pomorza Środkowego 
w Kościele ewangelickim ścierały się wpływy 
faszystów i ich przeciwników. W opozycji 
wobec biskupów K. Thoma i L. Müllera dzia-
łało wielu członków Kościoła Wyznającego, 
w tym m.in. D. Bonhoeffer. 

W Informatorze Parafialnym pre-
zentujemy miejsca i osoby ważne dla dzie-
jów pomorskiego ewangelicyzmu. 
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Czarna Dąbrówka,  
Nożyno 
i Fundacja von Lettowa 
 
Czarna Dąbrówka  
(niem. Schwarż Damerków) tó 
miejscówós c  będąca siedżibą gmi-
ny ó tej samej nażwie w pówiecie 
bytówskim. Jest dawną wsią sżla-
checką lókówaną prżeż Krżyż a-
kó w w 1346 róku. W 1457 r. ma-
jątek był własnós cią Marcina vón 
Puttkamera. W 1517 r. jakó wła-
s ciciel wżmiankówana jest ródżi-
na Zitżewitż. W XVI i XVII w. byłó 
lennem ródó w Lettów, Wóbeser i 
Stójentin. Okółó 1780 r. wies  żó-
stała pódżielóna na Dąbró wkę A i 
Dąbró wkę B. Pierwsża należ ała 
wó wcżas dó kapitana Jakóba Wil-
helma vón Puttkamera, druga żas  
była własnós cią Jóhanna Christia-
na Ernsta vón Puttkamera. Kólej-
nymi włas cicielami fólwarku byli: 
1800 - kpt. Zerómski-Bróchwicż, 
1852-64 Waldemar vón Puttka-
mer, 1884 Alexander Schulże, 
1910 Ikier, 1928 Harry Ikier i ód 
1938 Hertha Ikier. 

Dó 1945 róku Cżarna Dą-
bró wka była góspódarcżym cen-
trum półudniówó-wschódniej cżę-
s ci pówiatu słupskiegó. Dżiałały 
tam: kasa ósżcżędnós ciówó-
póż ycżkówa, spó łdżielnie: elek-
trycżna, elektrycżnó-masżynówa i 

handlu bydłem, skład materiałó w 
budówlanych, tartak, młyn óraż 
piekarnia. Własne żakłady rże-
mies lnicże prówadżili m.in. elek-
tryk, malarż, rymarż, s lusarż, kra-
wiec, stólarż, kówal, kóminiarż i 
rżeż nik. Na miejscu był dentysta 
óraż półóż na. W sklepach handló-
wanó m.in. tówarami kólónialny-
mi, artykułami ż elażnymi i rówe-
rami. We wsi dżiałała restauracja 
(na dwórcu kólejówym) i trży ża-
jażdy ż pókójami gós cinnymi.  

Kós ció ł ewangelicki wybu-
dówanó w latach trżydżiestych XX 
w. Zachówała się tres c  księgi pa-
miątkówej budówy óbiektu. 
Pierwsże decyżje ó jegó stawianiu 
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żapadły na pócżątku lat trżydżie-
stych XX w., cżyli w dóbie Wiel-
kiegó Kryżysu Góspódarcżegó. 
Księga dedykówana żóstała 
Maxówi Pieperówi ż Cżarnej Dą-
bró wki prżeż ks. Winfrieda 
Behlinga, ewangelickiegó pró-
bósżcża ż Nóż yna. M. Pieper, nau-
cżyciel w istniejącej ód 1932 r. 
trżyklasówej sżkóle ludówej w 
Cżarnej Dąbró wce, był aktywnym 
cżłónkiem spółecżnós ci lókalnej, 
jednym ż najaktyw-
niejsżych inicjató-
ró w budówy kós ció-
ła. Za swóją dżiałal-
nós c  ótrżymał spe-
cjalne wyró ż nienie 
ód władż Prówincji 
Pómórskiej Kós cióła 
ewangelickiegó. Wy-
mienióny w dedyka-
cji tytuł „starsżegó 
kós ció-
ła” (Kirchena lteste), 
óżnacża ż e był 
cżłónkiem rady pa-
rafialnej. Strónę ty-
tułówą księgi użupełnia rycina 
prżedstawiająca bryłę kós cióła i 
hasłó dó któ regó ódwóływanó się 
w cżasie budówy „Wżnósimy pra-
cą i ófiarą”.  

Księga żawiera cytaty ż 
prótókółó w pósiedżen  samórżą-
du gminnegó, rady parafialnej, 
kómisji budówlanej i artykuły ż 

lókalnej prasy. Ostatni tekst ż 30 
kwietnia 1937 r. jest wspómnie-
niem pó nież yjącym już  M. Piepe-
rże, i wysżedł spód ręki miejscó-
wegó piekarża Emila Mischa. On 
ró wnież  napisał żamykającą księ-
gę inwókację dó ójcżyżny, żapew-
niającą ó wiernós ci i gótówós ci 
dó pós więcen . Ostatnie dwie stró-
ny żawierają 83 pódpisy cżłón-
kó w wspó lnóty parafialnej. Waż -
ną rólę w infórmówaniu ó póstę-

pach w budówie ódgrywała 
„Gażeta parafialna” („Gemeinde-
blatt fu r die Kirchengemeinde 
Gróss Nóssin”). 

Sżacunkówa licżba miesż-
kan có w, któ rży mieli kórżystac  ż 
nówegó kós cióła według spisu ż 
1939 r. wyglądała następującó: 
Cżarna Dąbró wka 686 parafian, 
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Jerżkówice 343, Pódkómórżyce 
113. Na bliskó 700 miesżkan có w 
Cżarnej Dąbró wki żdecydówaną 
więksżós c  stanówili luteranie, je-
dynie 3,4% deklarówałó się jakó 
katólicy.  

W dniu 6 stycżnia 1947 r. 
wiejski kós ció ł w Cżarnej Dąbró w-
ce żóstał prżejęty i pós więcóny 
prżeż Kós ció ł rżymskókatólicki i 
óbecnie jest siedżibą parafii pód 
weżwaniem s w. Stanisława Kóst-
ki. 
 
Nożyno  
(niem. Gróß Nóssin) – wies  sółec-

ka w Gminie Cżarna Dąbró wka, 
wcżes niej dóbra rycerskie óraż 
wies  że stacją pócżtówą i telegra-
ficżną w pówiecie słupskim, ódle-
gła ó 17 km ód Bytówa, gdżie mie-
s ciła się najbliż sża więksża stacja 
kólejówa. Dóbra nóż yn skie óbej-

mówały łącżnie 1930 ha, w kón cu 
XIX w. we wsi funkcjónówały: ce-
gielnia, górżelnia, huta sżkła 
(„Slupp Glashu tte”) i piec wapien-
ny. 

Kós ció ł w Nóż ynie wspó-
minany był w wiżytacjach ewan-
gelickich superintendentó w ż 
1539 i 1590 róku. W 1638 r. spłó-
nął wraż ż budynkami parafialny-
mi. Odbudówa żóstała ukón cżóna 
dópieró w 1774 róku. Kós ció ł ten 
spłónął w latach trżydżiestych XIX 
wieku i żóstał żastąpióny prżeż 
nówy budynek w kónstrukcji sża-
chulcówej ż wież ycżką dachówą. 

Kós ció ł nie pósiadał 
staregó wypósaż e-
nia, jakó wartós ció-
we ódnótówanó 
jedynie: misę 
chrżcielną ż 1836 r. 
wykónaną ż mósią-
dżu, ż gwiażdą pó-
s ródku i óżdóbióną 
imiónami na krawę-
dżi óraż dżwóny ż 
ódlewni ż eliwa w 
Berlinie óżdóbióne 
órłem pruskim 

(nósiły napisy „K.E. Berlin 1835"   
i „K. Eisengießerei Berlin 1834").  

Obecny neógótycki kós ció ł 
wżniesiónó na miejscu póprżed-
niegó w 1902 r. Nówa plebania 
żóstała żbudówana w 1934 róku 
kósżtem 27000 Reichs Mark. W 
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1932 r. parafia skupia-
ła 2776 wiernych i na-
leż ała ód 1871 r. dó 
Synódu (ódpówiednik 
dieceżji) Bytówskiegó 
(wcżes niej dó 1817 r. 
należ ała dó Synódu 
Kółcżygłówy /niem. Alt 
Kólżiglów/, pótem 
prżejs ciówó dó Synódu 
Słupsk Miastó). Dó 
1860 r. ewangeliccy 
Kasżubi żamiesżkujący 
parafię uż ywali w li-
turgii dwó ch jężykó w: 
niemieckiegó i pólskie-
gó. 
Próbósżcżami parafii 
ewangelickiej w Nóż y-
nie, óbejmującej takż e 
Cżarną Dąbró wkę byli: 
ks. Michael Quandta 
(1558-60), ks. Jakób 
Krampe (1566-1605),  
ks. Paul Staróst (1605-
12), ks. Peter Ehler 
(1612-42), ks. Thómas 
Schwichtenberg (1643
-51),         ks. Jóhann 
Uhlmann (1951-52),  
ks. Jóhann Junge (1953
-58),         ks. Jóhann 
Piscatór lub Fischer,  
ks. Ernst Bóck, ks. 
Christóph Biżichius 
(1700-05), ks. Christi-
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an Dreisów (1706-53), ks. Samuel 
Friedrich Nalentż (1753-59),      
ks. Samuel Andreas Kummer 
(1659-66), ks. Samuel Friedrich 
Alerius (1766-90), ks. Martin 
Christian Messerschmidt (1790-
1804), ks. August Theódór Kum-
mer (1808-08), 
ks. Jóhann Fried-
rich Seefisch 
(1809-1853),           
ks. Hermann Dró -
se (1853-88),    
ks. Gustav Her-
mann Adlóff 
(1889-1911), ks. 
Julius Albert 
Fu rer (1912-19), 
ks. Jóhannes Her-
mann (1919-26), 
ks. Fritż Adlóff 
(1926-31) i ks. 
Winfried Behling 
(1933-45).  

Pastór ks. W. Behling był 
niemieckim uchódż cą ż Rygi, któ ry 
w 1913 róku żgłósił się na óchót-
nika dó walki ó wyżwólenie Łót-
wy. 15 kwietnia 1933 r. pówie-
rżónó mu tymcżasówą admi-
nistrację parafii Nóż ynó, a 
następnie żóstał mianówany pró-
bósżcżem. 

Pó II wójnie s wiatówej 
Cżarna Dąbró wka i Nóż ynó użna-
ne żóstały ża tereny kasżubskie, 

có skutkówałó żakażem ódpra-
wiania nabóż en stw ewangelickich 
w jężyku niemieckim. Póżóstała 
na tych terenach ludnós c  ewange-
licka musiała udawac  się na nabó-
ż en stwa dó żbóró w na terenie pó-
wiatu słupskiegó. Kós ció ł nóż yn -

ski prżejęty żóstał prżeż katóli-
kó w w 1946 róku. 
 
Ewangelicka Fundacja  
von Lettow-Pomeiske  
żóstała pówółana na rżecż pómó-
cy dla ludżi ubógich i samótnych. 
Załóż ył ją 5 cżerwca 1841 r. gen. 
Alexander vón Lettów ż Pómyska 
Wielkiegó. Cięż kó chóry i nie pó-
siadający pótómkó w dónatór 
prżekażał w testamencie na jej cel 
cały swó j majątek (60 tysięcy tala-

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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ró w). Kuratórami spadku i realiża-
tórami testamentu byli kólejni 

słupscy landraci (staróstówie): 
Christian Ludwig Friedrich vón 
Góttberg, Hans vón Góttberg, 

Bernhard vón Richthófen, Richard 
vón Puttkamer, Kurt vón Schme-

ling, Karl vón Finckenstein, Walter 
vón Bru ning, Walter vón der 
Marwitż, Theódór Kramer, Fried-



Informator parafialny, Nr 6-8 (247-9) /2023  15 

 

 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 

rich Dómbóis, Siegfried vón Cam-
pe i Hans Janżen.  

Dżiałkę prży ó wcżesnej 
Bu tówerstraße nr 4 (óbecnie ul. 
Lutósławskiegó 23) żakupiónó 16 
kwietnia 1875 r. Obiekt budówa-
nó w latach 1887-89 żgódnie ż 
żaleceniami fundatóra. Bryła bu-
dynku jak i dekóracje architektó-
nicżne ódżnacżają się renesansó-
wym charakterem. Póprżeż żastó-
sówanie ceramicżnegó materiału 
ókładżinówegó elewacji, charakte-
rystycżnegó dla budynkó w uż y-
tecżnós ci publicżnej, wżbógacóne-
gó prżeż ułóż enie w dwukólórówe 
pasy, żyskał niepówtarżalną fór-
mę kómpóżycji kólórystycżnej. 
Głó wne wejs cie óżdóbiónó herba-
mi ródówymi fundatóra (ró d Let-
tów-Pómeiske) i jegó ż óny ż ródu 
vón Zitżewitż. Ws ró d pierwsżych 
27 miesżkan có w ós ródka – ódnó-
tówanych w Książ ce Adresówej 
Słupska na rók 1890 – licżną gru-
pę stanówili prżedstawiciele ró-
dżin junkierskich ż terenu pówia-
tu słupskiegó. 

W budynku żnajdówały się 
miesżkania dla ubógich wraż ż 
prżynależ nymi dó budynku ógró d-
kami (dżisiejsży teren spórtówy 
sżkóły). Sżes c  miesżkan  byłó prże-
żnacżónych dla słupsżcżan, a dwa-
nas cie dla miesżkan có w pówiatu, 
wyłącżnie wyżnania chrżes cijan -
skiegó, praktycżnie więc trafiali 

tam tylkó ewangelicy. Każ dy ż 
pensjónariusży ótrżymywał pókó j 
ż kuchnią, piwnicę, mały ógró dek, 
300 marek miesięcżnie, beżpłatne 
lekarstwa i darmówy pógrżeb. 
Fundacja ótrżymywała rókrócżnie 
wsparcie finansówe ż budż etó w 
lókalnych samórżądó w, głó wnie 
miasta Słupska. Budynek swóją 
funkcję pełnił aż  dó róku 1940, 
kiedy tó umiesżcżónó w nim prży-
musówych róbótnikó w.  

Pó 1945 r. pódjętó decyżję 
ó żaadaptówaniu budynku na pó-
trżeby sżkólne. Zmieniónó układ 
funkcjónalny, likwidując pódżiały 
pómiędży miesżkaniami i twórżąc 
klasy lekcyjne. 
 
Karl Wilhelm Krüger (* 28 IX 
1796 Nóż ynó - † 1 V 1874 Wein-
heim), niemiecki ucżóny klasycż-
ny; wychówywał się w dómu swó-
jegó dżiadka że stróny matki, Jó-
hanna Strenge; wykażywał talent 
dó jężykó w i duż e żainteresówa-
nie histórią; ukón cżył gimnażjum 
w Sżcżecinie; 1813 óchótnik w 
wójnach wyżwólen cżych prżeciw-
kó Napóleónówi Bónaparte (1 
Pułk Strżelcó w Pómórskich), 15 VI 
1815 ranny w bitwie pód Water-
lóó; że wżględu na s wietne wyniki 
nie musiał żdawac  matury, 1816 
studia filólógicżne w Halle, 1819 
dóktórat ż filóżófii; 1820 praca 
naucżyciela w Zerbst; żasłynął 



 16 Informator parafialny, Nr 6-8 (247-9) /2023  

 

 
dżięki badanióm nad staróż ytnym 
histórykiem Dióniżjusżem ż Hali-
karnasu; 1827-38 prófesór Gim-
nażjum Jóachimsthalsche w Berli-
nie, ucżył greki wykórżystując wy-
łącżnie własne ópracówania; 1831 
habilitacja na Uniwersytecie Ber-
lin skim; ód 1848 różwijał aktyw-
ną dżiałalnós c  pólitycżną i própa-
gówał ustró j demókratycżny; 
głó wne dżiełó naukówe 
„Naucżanie jężyka greckiegó w 
sżkółach” (2 tómy, Berlin 1842-
56), ópracówał takż e m.in. łacin -
skie tłumacżenie „Fasti Hellenici” 
Henry'egó Fynesa Clintóna, kry-
tycżne analekty (3 numery, Berlin 
1863-74); studia nad histórią nó-
wóż ytną żaówócówały barwnie 
napisaną histórią rewólucji angiel-
skiej ża Karóla I (Berlin 1850), w 
któ rej wyraż ał demókratycżne 
prżekónania pólitycżne; 1822 s lub 
ż Adelheid Imme, pięcióró dżieci ż 
pierwsżegó małż en stwa (1830 
żmarła có rka, 1831 w trży dni 
stracił ż ónę i trżech synó w na chó-
lerę); żmarł na udar mó żgu, żdru-
żgótany s miercią Teresy, ukócha-
nej có rki ż drugiegó małż en stwa. 
 
Ewald Georg Alexander Fried-
rich von Lettow (* ? - † ók. 1847), 
pruski wójskówy, generał armii 
pruskiej, włas ciciel majątku w Pó-
mysku Wielkim i w Karżcinie; 5 VI 
1841 żałóż ył Fundację Charyta-
tywną na rżecż ludżi chórych, sa-

mótnych i ułómnych, 1889 ukón -
cżónó budówę dómu ópieki w 
Słupsku (óbecnie budynek Sżkóły 
Pódstawówej nr 1), któ ry funkcjó-
nówał dó 1940; 1796 s lub ż Bar-
barą Wilhelminą Jóahnną Sóphie 
vón Zitżewitż (* 1778 - † 1825), 
nie mieli dżieci, adóptówali Thu-
sneldę Ernestinę Braun (* 15 VII 
1812 - † 18 X 1832 Machówinkó). 
 
Lorenz Friedrich von Puttka-
mer (* 28 IX 1741 Nóż ynó - † 20 I 
1814 Nóż ynó), s. Franża Ludwiga 
(* 1713 - † 1766) i Margarethe 
Sóphie żd. vón Bóehn (*1707 - † 
1780); paż  kró la Fryderyka II; 
wstąpił dó armii pruskiej, gdżie 
służ ył dó 1764 i dósżedł dó stóp-
nia kapitana; 1766 ódżiedżicżył 
majątek Samlinó (niem. Zemlin, 
pów. kamien ski); 1789-1805 sta-
rósta pówiatu Kamien  Pómórski; 
1801 ódżiedżicżył fólwark Nóż y-
nó C; pierwsża ż óna Friederike 
Sóphie, ż dómu vón Steinwehr, 
druga ż óna Eleónóre Dóróthee 
Caróline (* 1764 - † 1838), có rka 
radcy sądówegó Samuela Albrech-
ta Móldenhauera, synówie: Albert 
(* 1797 - † 1861) starósta w pó-
wiatach cżarnkówskim i sżamó-
tulskim óraż cżłónek pruskiej Iżby 
Repreżentantó w i Eugen (* 1800 - 
† 1874), prawnik, sędżia, starósta, 
preżydent ókręgu we Frankfurcie 
nad Odrą, 1851-60 nadpreżydent 
prówincji póżnan skiej. 

Ewangelickie Pomorze - miejsca i ludzie 
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Maksymilian von Puttkamer  

     (* 28 VI 1831 Nóż ynó - † 5 III 
1906 Baden-Baden), niemiecki pó-
lityk, parlamentarżysta, sekretarż 
stanu d/s Alżacji i Lótaryngii; 1861 

sędżia we Wschówie w Wielkópól-
sce; 1867-79 cżłónek pruskiegó 
parlamentu krajówegó, 1867-81 
póseł dó Reichstagu ż ramienia 
Niemieckiej Partii Naródówó-
Liberalnej; 1879-89 pódsekretarż 
stanu ds. Alżacji i Lótaryngii, óde-
branej w 1871 Francużóm, 1889-
1901 sekretarż stanu w Urżędżie 
Rżesży dla Alżacji-Lótaryngii; ż ó-
naty ż pisarką Anną Lucie Karóline 
Albertą żd. Weise (* 5 V 1849 - † 
19 IV 1923 Baden-Baden), hónóró-
wą óbywatelką Głógówa; para mia-
ła dwó ch synó w i có rkę. 
 

Jan Wild 
Zdjęcia: 
1. Kós ció ł w Cżarnej Dąbró wce (1939) 
2. Kós ció ł w Cżarnej Dąbró wce (2007)3. Nieist-
niejący kós ció ł sżachulcówy w Nóż ynie ż 1836 r. 
3. Kós ció ł neógótycki w Nóż ynie ż 1902 r. 
4. Widók na preżbiterium kós cióła w Nóż ynie 
(prżed 1945) 
5. Widók na empórę kós cióła w Nóż ynie (2004) 
6. Kós ció ł w Nóż ynie (2005) 
8. Fundacja vón Lettówa (1938) 
9. SP nr 1 w Słupsku (2023) 

Konkordia między Kościołami wy-
rosłymi na gruncie Reformacji 
w Europie, żwana Kónkórdią Leu-
enberską, żóstała uchwalóna 
16 marca 1973 r. w Leuenbergu 
kółó Bażylei prżeż prżedstawicieli 

európejskich Kós ciółó w luteran -
skich, refórmówanych, ewangelic-
kó-unijnych óraż dwó ch Kós ció-
łó w prżedrefórmacyjnych –
 waldensó w i braci cżeskich. Dó-
kument ustanawia wspó lnótę Stó-

50 lat Konkordii Leuenberskiej 
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łu Pan skiegó i każalnicy pómiędży 
sygnatariusżami. Kós cióły, któ re 
pódpisały póróżumienie, utwórży-
ły Leuenberską Wspó lnótę Kós ció-
łó w, ód 2003 r. żwaną Wspó lnótą 
Kós ciółó w Ewangelickich 
w Európie (WKEE). W 1997 r. na 
mócy ódrębnegó dókumentu 
dó Wspó lnóty prżystąpiły euró-
pejskie Kós cióły metódystycżne. 
  
 Z ókażji 50. rócż-
nicy prżyjęcia tegó 
ekumenicżnegó dó-
kumentu 24 maja 
w Chrżes cijan skiej 
Akademii Teólógicż-
nej w Warsża-wie 
ódbyła się międży-
naródówa kónferen-
cja teólógicżna „50 
lat Kónkórdii Leuen-
berskiej dżiedżic-
twó  i wyżwania”.  
 Na kónferencji różważ anó m.in. 
takie żagadnienia, jak recepcja 
Kónkórdii Leuenberskiej, Zgóda 
Sandómierska jakó dókument pre-
kursórski w jednócżeniu się Kó-
s ciółó w ewangelickich, dóróbek 
Wspó lnóty Kós ciółó w Ewangelic-
kich w Európie w żakresie dialógu 
ekumenicżnegó, refleksji etycżnej 
cży debaty teólógicżnej. Ws ró d 
prelegentó w żnależ li się prżedsta-
wiciele WKEE: preżydent ks. 

dr Jóhn Bradbury, cżłónek preży-
dium ks. Marcin Brżó ska 
i sekretarż generalny ks. dr Marió 
Fischer, prżedstawiciele pólskich 
Kós ciółó w ewangelickich: bp próf. 
Marcin Hintż, próf. Jerży Sójka 
i Krżysżtóf Bandóła-Skierski, 
a takż e żagranicżni teólódży ks. 
dr Jórgen Thaarup i dr Krisżtia n 
Kóva cs. 

 Pódcżas 
kónferencji me-
dal Wspó lnóty 
Kós ciółó w 
Ewangelickich 
w Európie 
ótrżymał próf. 
Karól Karski, 
pólski teólóg 
ewangelicki 
i ekumenista, 
tłumacż 
i própagatór 
Kónkórdii Leu-

enberskiej.  
 
 Pó kónferencji w kós ciele 
ewangelickó-refórmówanym 
w Warsżawie ódbyłó się nabóż en -
stwó, pódcżas któ regó każanie 
wygłósił sekretarż generalny 
WKEE ks. Marió Fischer. 

 
ż ró dłó: ekumenia.pl 
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Historia z życia 

Historia starej 

skrzyni 

 Ró ż ne bywają ludżkie lósy. 
Cżasami bardżó żaskakujące są 
spótkania ż ósóbami, ó istnieniu 
któ rych nie miałó się pójęcia a 
jednak ż jakichs  pówódó w ich lósy 
bywają splecióne ż nasżymi. Chcę 
wam ópówiedżiec  histórię nie 
cżłówieka, ale pewnej rżecży, któ -
ra nigdy w swóim „ż yciu” nie 
„pómys lałaby”, jak bardżó żmienią 
się jej lósy, jej prżeżnacżenie. 
 Gdżies  kiedys  jakis  stó-
larż, na żapótrżebówanie 
prżemysłu żbrójeniówegó, 
wykónywał skrżynie na 
amunicję. Pówstawały óne ż 
surówegó drewna, a ich 
wielkós c  była  dópasówana 
dó wymiaró w nabójó w, któ -
re miały w sóbie mies cic .  Dó 
łatwiejsżegó ich prżenósże-
nia każ da żaópatrżóna żósta-
wała w dwa masywne 
uchwyty pó bókach. Prżeżna-
cżenie skrżyn  byłó jednó-
żnacżne, żwiążane ż c wicże-
niami wójskówymi lub dżia-
łaniami wójennymi. Jedna ż 
takich nieuż ywanych już  
skrżyn  trafiła dó Przetwórni 
Ani i Tomka ż Cecenówa, któ -
rży żajmują się dawaniem 

starym rżecżóm „nówegó ż ycia”, 
cżyli prżerabianiem starych 
prżedmiótó w na cós  uż ytecżnegó. 
Ze starej skrżyni na amunicję, pó 
jej renówacji i dóróbieniu metaló-
wych nó g żróbili piękny stólik, 
któ ry prżekażali na licytację jed-
nej ż akcji charytatywnych órgani-
żówanych prżeż Słupski Fundusż 
Lókalny. Licytacja ódbyła się pód-
cżas Wiecżóru Dóbrócżynnós ci 25 
maja 2023r. w restauracji Casa 
Italia.  Nies wiadómy histórii tegó 
prżedmiótu wylicytówałem gó i 
pómys lałem, ż e jest ón idealny na 
kós cielną skarbónę i ż e dóskónale 
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Historia z życia/Humor z befką 

ópracówał ks. W. Fróehlich 

Humor z befką 
Trżej parafianie różmawiają ó tym, któ ry ż nich ma najbardżiej liberalnegó 
księdża w swójej parafii. Pierwsży ż dumą mó wi: „Nasż pastór órganiżuje kur-
sy tan ca wókó ł ółtarża!” Drugi na tó: „Tó nic! Nasż ksiądż w Wielki Piątek 
prżed całą parafią żjada ógrómnegó steka!" Na tó trżeci: „Nie ós miesżajcie się! 
Nasż ksiądż na S więta Bóż egó Naródżenia na drżwiach kós cióła żawiesża kart-
kę ż infórmacją: Z powodu świąt nieczynne!”  

*** 

Ksiądż denerwuje się, ż e tak wielu ludżi spó ż nia się na nabóż en stwó. W żwiąż-
ku ż tym na drżwiach wywiesił sżyld następującej tres ci: Ten, kto się spóźnia 
przeszkadza! W kólejną niedżielę któs  pód spódem dópisał: Ale przychodzi!  

*** 

Dwaj duchówni stóją prży dródże. Mają że sóbą transparent ż napisem: Koniec 
jest bliski! Zawróćcie zanim będzie za późno! Z prżejeż dż ającegó óbók nich sa-
móchódu któs  żacżął krżycżec : „Dajcie nam spókó j ż tymi wasżymi póbóż nymi 
hasełkami!” Chwilę pó ż niej dałó się słysżec  głós ny plusk. Jeden ż księż y żwraca 
się dó drugiegó ż pytaniem: „Nie uważ asż, ż e pówinnis my póstawic  żamiast 
tegó sżyld, na któ rym będżie napisane: Koniec mostu? 

wpasuje się dó wnętrża nasżegó 
kós cióła. Póprósiłem wykónaw-
có w stólika, aby wycięli ótwó r w 
wieku skrżyni, tak aby żyskała 
óna nówe („kós cielne”) prżeżna-
cżenie. Prży ódbiórże skarbónki 
Pani Ania us wiadómiła  mi dó cże-
gó  ta skrżynia służ yła pierwótnie. 
Prżyżnacie, ż e tó niesamówita 
prżemiana!? Teraż już  nie mies ci 
w sóbie amunicji prżynósżącej 
żnisżcżenie i s mierc , ale ma służ yc  

pómócą, ma ucżyc  dżielenia się 
tym, có mamy ż innymi i ż nasżą 
parafialną wspó lnótą. Niech Pan 
błógósławi każ dy dar serca, jaki 
żóstanie dó  niej żłóż óny.   
 Pómys lałem, ż e pódżielę się ż 
Wami tą histórią, bó mimó, ż e mó-
ż e jest óna banalna, tó us wiadómi-
ła mi pónównie, ż e Bó g móż e 
żmieniac   „prżeżnacżenie” i lós 
każ degó  cżłówieka óraż nadac  
nówą jakós c  i wartós c .  xwf 
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Zapraszamy 

ZAPLANOWANE WYDARZENIA 

Data Godz. Wydarzenie Miejsce 

7.06 17.30 Pósiedżenie Rady Parafialnej SCDiD 

8.06 11.00 Zjażd Delegató w Bratniej Pómócy GA SCDiD 

11.06 12.00 Słupsk w pigułce - spacer ż prżewódnikiem kós ció ł 

14.06 18.00 Spótkanie dla żainteresówanych kós ciółem SCDiD 

14.06 19.30 Kóncert órganówy kós ció ł 

23.06 17.00 Spótkanie dla kóbiet SCDiD 

24.06 17.00 Piknik ródżinny na żakón cżenie róku sżkól. SCDiD 

24.08 16.30 Słupsk prótestancki - spacer ż prżewódnikiem ratusż 
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O tym, co za nami 

O tym, co za nami 

Koncert  Muzyczne wieczory 
 
Występami studentó w, absólwen-
tó w, wykładówcó w  Katedry Sżtu-
ki Akademii Pómórskiej żainaugu-

rówana żóstała kólejna edycja 
cyklu kóncertó w pt. Mużycżne 
wiecżóry w kós ciele ewangelic-
kim.  Pódcżas kóncertu  10 maja 
usłysżec  móż na byłó utwóry kóm-
póżytóró w że wschódu i żachódu 
Európy w wykónaniu chó ró w 
dżiałających prży Akademii Pó-
mórskiej w Słupsku pód kierun-
kiem Jarósława Chacin skiegó i 
Tadeusża Fórmeli. Usłysżelis my 

takż e utwóry órganówe, któ re 
wykónał próf. Maciej Babnis, jak 
ró wnież  utwóry na chó r i sópran ż 
tówarżysżeniem órganó w. Partie 
sólówe wykónała Katarżyna Cha-

cin ska.  
 

Sprzątanie  
kościoła  
Tżw. „póspólite 
rusżenie” ż miótła-
mi, mópami, 
sżmatkami i inny-
mi s ródkami dó 
sprżątania żebrałó 
się 19 maja i żaan-
gaż ówałó swóje 
siły w wiósenne, 
gruntówne sprżą-
tanie i pórżądkó-
wanie kós cióła i 

terenu wókó ł niegó. Dżiękujemy 
wsżystkim ża prżystąpienie dó 
akcji i żaangaż ówanie w prace 
pórżądkówe.   
 
Nagranie do TVP 
21.05, w niedżielę Exaudi, ekipa 
telewiżyjna ż Póżnania nagrywała 
w nasżym kós ciele nabóż en stwó 
na  S więtó Zesłania Ducha S więte-
gó. Całe nagranie póprżedżiła pró -
ba wsżystkich żaangaż ówanych w 
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O tym, co za nami 

tó nabóż en stwó. W żwiążku ż cha-
rakterem s więta żóstały wypó-
wiedżiane módlitwy w ró ż nych 

jężykach prżeż cżłónkó w i sympa-
tykó w nasżej Parafii (nórweski D. 
Grajcżak, niemiecki C. vón Gilsa, 
japón ski P. Andruch, pólski J. 
Fróehlich, ukrain ski A. Krasóvic-
ka, rumun ski P. Sabótin i angielski 
J. Mórtón), Teksty biblijne cżytali 
lektórży Jadwiga Rybakówska i 
Prżemysław Kópka, a 
prży órganach żasiadł 
Zbigniew Gach. Pięk-
nym mużycżnym ak-
centem były utwóry 
żagrane na trąbce 
prżeż nasżą órganist-
kę Julitę Kucżbórską. 
Kós ció ł żóstał udekó-
rówany kwiatami 

prżeż panie Annę Sżubert óraż 
Jólantę ….  
Wstęp i żaprósżenie dó udżiału w 

nabóż en stwie telewi-
żyjnym ópracówali i 
nagrali Jan Wild i An-
na Sżubert. Wsżyst-
kim żaangaż ówanym 
dżiękujemy! Re-
transmisja nabóż en -
stwa miała miejsce 28 
maja ó gódż. 8.00 w 
Telewiżji Kultura. By-
ła tó druga realiżacja 
nabóż en stwa ż nasże-
gó kós cióła (pierwsże 
miałó miejsce 2 sierp-
nia 2020 r.).   

 
Koncert gospel 
Tegó samegó dnia wiecżórem 
nasż kós ció ł sżcżelnie wypełnił 
się wielbicielami mużyki Gó-
spel. O 19.00 ódbył się kóncert 
finałówy  warsżtató w góspel, w 
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któ rych udżiał wżięły słupskie 
chó ry  Kantele óraż Fantażja. 
Ucżestnikó w warsżtató w prży-
gótówał Brian Fentress. Póru-

sżająca mużyka ż chrżes cijan -
skim prżesłaniem wypełniła 
prżestrżenie nasżegó kós cióła, 
Ws ró d słuchacży byli m in. pre-
żydentka Słupska Krystyna Da-
nilecka-
Wójewó dżka i dy-
rektór II LO Ma-
riusż Dóman ski. 
Kóncert mó gł się 
ódbyc  dżięki 
wsparciu s ródkó w 
publicżnych, a ór-
ganiżatórami  
prżedsięwżięcia 
był Słupski Os ró-

dek Kultury.  Kólejne warsżta-
ty, tym rażem ótwarte dla 
wsżystkich i wspó łórganiżówa-
ne prżeż nasżą parafię ódbędą 

się 7-8 paż dżiernika br. 
Już  dżisiaj żaprasżamy.  
 
Nabożeństwo  
w Gardnie Wlk.  
26 maja w filiale w Gard-
nie Wielkiej ódbyłó się 
nabóż en stwó w jężyku 
niemieckim dla wsżystkich 
niemieckójężycżnych pa-
rafian że Słupska, Gardny 
Wielkiej i Głó wcżyc. Pó 
nabóż en stwie wsżyscy 
żasiedli dó stółó w i mógli 

się pósilic  grillówanymi kiełbaska-
mi i ciastem. Kólejne niemieckie 
nabóż en stwó planówane jest na  
jesieni ż ókażji Dżiękcżynnegó 
S więta Z niw.  

O tym, co za nami 
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Prośby modlitewne  

Prośby modlitewne 

W Informatorze Parafialnym na stałe zagościła rubryka z 

propozycjami tematów do modlitwy, które dotyczą życia na-

szych parafii. To wsparcie, którego potrzebują nie tylko du-

chowni i rady parafialne, ale cała wspólnota parafii, czyli 

wszyscy jej członkowie - od najmłodszych do najstarszych. 

 

Prós by i dżiękcżynienia módlitewne: 

• ó duchównych Kós cióła, ó rady parafialne, ó wsżystkich żaanga-
ż ówanych w ró ż ne dżiałania Kós cióła i parafii; 

• ó prżes ladówanych chrżes cijan w ró ż nych krajach s wiata; 
• ó pówółania dó służ by w Kós ciele; 
• ó beżpiecżne wakacje dla dżieci, młódżież y óraż wyjażdy urlópó-

we;  
• ża minióny rók sżkólny i cżas sżkó łek niedżielnych, ża naucżają-

cych sżkó łek niedżielnych; 
• ó chórych, samótnych, ópusżcżónych i ó wsżystkich, któ rży prże-

ż ywają trudne mómenty swójegó ż ycia; 
• ó wsżystkie prówadżóne prżeż nasżą Parafię inicjatywy dusżpa-

sterskie i prójekty spółecżne, prżede wsżystkim ó English Bible 
Camp dla dżieci ; 

• ó tych, któ rży pósżukują swójegó duchówegó „pórtu”; 
• ó nasże ródżiny i bliskich; 
• ó tych, któ rży się smucą i dós wiadcżają cierpienia; 
• ó pókó j na s wiecie, w sżcżegó lnós ci w Ukrainie; 
• ó dóbrą pógódę na cżas wakacji, ale takż e ó desżcż na pólach i w 

lasach; 
• ó mądrós c  dla sprawujących władżę w kraju i w nasżych samó-

rżądach. 
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Zapraszamy 
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Kalendarz i wykaz ofiar ogólnokościelnych 

1. nówórócżna na Fundusż Sócjalny (sty.):  452,00 żł 

2. na Fundusż Stypendialny (luty):  302,80 żł 

3. na Diakónię Pólską (1. n. pas.): 287,00 żł 

4. na Fundusż Bratniej Pómócy im Gustawa Adólfa:  1050,00 

5. na Dómy Opieki (ófiara ż niwna paż dż.):  

6. na Fundusż Ewangeliżacyjnó-Misyjny (paż dż.):  

7.  Fundusż na Diaspórę (list.):   

8. Skarbónka Diakónijna:  570,34 żł 

9. Sżópienice - 470,00 żł 

Zapraszamy do uczestniczenia w ewangelickich nabożeństwach 
 transmitowanych w TVP KULTURA o godz. 8.00  

w następujących terminach: 
 

11 czerwca 2023 – kościół św. Krzyża w Nidzicy  
2 lipca 2023 – kaplica w Opolu 

16 lipca 2023– kościół Wniebowstąpienia Pańskiego w Warszawie 
6 sierpnia 2023 – kościół Świętej Trójcy w Szczecinie 

20 sierpnia 2023 – kościół w Radomiu 
10 września 2023 – kościół Pokoju w Świdnicy 

1 października 2023 – kościół św. Szczepana w Toruniu 
22 października 2023 – kościół ap. Piotra i Pawła w Tychach 

12 listopada 2023 – kościół w Wiśle-Czarne 
26 listopada 2023 – kościół Opatrzności Bożej w Zgierzu 
10 grudnia 2023 – kościół „Eben-Ezer” w Dzięgielowie 

24 grudnia 2023 – kaplica w Białymstoku  

Zapraszamy 
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SERDECZNIE DZIĘKUJEMY ZA WSZELKIE  
DAROWIZNY ZŁOŻONE NA RZECZ PARAFII!   

ZACHĘCAMY DO REGULARNEGO OPŁACANIA  
SKŁADKI KOŚCIELNEJ  

 
Składkę móż na ópłacac  w kancelarii parafialnej lub prżelewac  na kóntó para-

fialne ż dópiskiem darówiżna - składka kós cielna rók imię i nażwiskó (póżwóli 

tó na ódlicżenie wpłacónej kwóty ód pódatku):  

25160014621816836860000001 

Dla innych darówiżn óbówiążują te same kónta. Póniż ej prżedstawiamy wyciąg 

ż regulaminu parafialnegó dótycżący żasad ópłacania składek kós cielnych. Jed-

nócżes nie prżypóminamy, ż e pełnóprawny udżiał np. w wybórach dó rady pa-

rafialnej lub jakichkólwiek głósówaniach pódcżas żgrómadżen  parafialnych 

mają ósóby, któ re żnajdują się na lis cie parafialnej, cżyli są cżłónkami parafii 

pód wżględem fórmalnym, na có składa się ró wnież  ópłacenie składki kós ciel-

nej. Zachęcamy pan stwa dó cyklicżnych wpłat, któ re móż na realiżówac  np. 

prżeż stałe, miesięcżne żlecenia bankówe, różkładając rócżną należ nós c  na 12 

mniejsżych kwót (np. w prżypadku, gdy miesięcżne wynagródżenie wynósi 

2400 nettó, tó rócżna składka kós cielna wynósi 288 żł. Kwótę dżielimy prżeż 

12, có daje nam miesięcżnie 24 żł. W swóim banku dókónujemy żlecenia mie-

sięcżnej dyspóżycji kwóty w wysókós ci 24 żł na kóntó bankówe parafii).  

 

SKŁADKA KOŚCIELNA  - Regulamin Parafialny  
Kościoła Ewangelicko - Augsburskiego  

w Rzeczpospolitej Polskiej 
ZASADY OGO LNE 

§ 7 
1. Każ dy cżłónek Parafii, któ ry żóstał kónfirmówany i ukón cżył 18 lat, 
żóbówiążany jest dó płacenia składek parafialnych. Składki te pówinny 

wynósic  co najmniej 1% jegó dóchódu. 
  
2. W użasadniónych prżypadkach Rada Parafialna móż e żwólnic  ód tegó 
óbówiążku pójedyncżych parafian bądż  też  ókres lóne grupy spółecżne np. 
ucżnió w, studentó w, beżróbótnych, cży też  ródżiny prżeż ywające ókresó-
we trudnós ci finansówe. W uchwale dótycżącej żwólnienia pówinien byc  
ókres lóny cżas trwania tegó żwólnienia. 
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Plan nabożeństw na czerwiec-sierpień 2023 

DZIEŃ SŁUPSK D SŁUPSK PL LĘBORK GARDNA 

04.06 

S więtó Tró jcy S w.  
 10.30    

8.06 (cżwartek) 

Zjażd Bratniej Pómócy 
 14.00   

11.06 

1. pó Tró jcy S w. 
 10.30 8.30   

18.06 

KONFIRMACJA 
 10.30   

25.06 

3. pó Tró jcy S w. 
 10.30  8.30   

02.07 

4. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

09.07 

5. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

16.07 

6. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

23.07 

7. pó Tró jcy S w. 
 10.30  8.30  

30.07 

8. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

06.08 

9. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

13.08 

10. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

20.08 

11. pó Tró jcy S w. 
 10.30   

27.08 

12. pó Tró jcy S w. 
 10.30 8.30  

03.09 

13. pó Tró jcy S w. 
 10.30   


